  ·19
CHINESE JOURNAL OF CT AND MRI, JAN. 2021, Vol.19, No.1 Total No.135
【通讯作者】任　岩，男，主任医师，主要研究方向：头颈影像诊断。E-mail：329819668@qq.com
论  著
Application of Multimodal Magnetic
Resonance Diffusion-weighted Imaging
and Perfusion-weighted Imaging in the

所有患者入院后快速明确诊断并给予溶栓和对症支持治疗，并
与治疗后2周复查MRI，检查及评估方法同前。
1.3 统计学方法  计数资料以(n)或(%)形式表示，采用χ
2检
验进行组间比较，计量资料以(χ- ±s)表示，组间对比采用独
立样本t检验，组内两时间点比较采用配对样本t检验；数据分
析使用SPSS19.0软件，以P<0.05为差异有统计学意义。
2  结   果
2.1 治疗前后梗死灶和健侧对应区域ADC值比较  治疗2周
时，梗死灶ADC值明显升高(P<0.05)，健侧对应区域ADC值无
明显变化(P>0.05)，且梗死灶ADC值治疗前后均低于健侧对应
区域，差异有统计学意义(P<0.05)。
2.2 治疗前后梗死灶和健侧对应区域CBV和MTT比较  治
疗2周时，梗死灶CBV明显升高(P <0.05)，MTT明显降低
(P<0.05)，健侧对应区域CBV和MTT均无明显变化(P>0.05)，
且梗死灶治疗前CBV低于健侧对应区域，MTT高于健侧对应区
域，差异有统计学意义(P<0.05)，治疗后两侧CBV和MTT均无
明显差异(P>0.05)。见图1-8。
2.3 治疗前后梗死灶DWI-PWI匹配性比较  治疗2周时，
梗死灶DWI<PWI患者比例从64.79%降低至2.82%(P<0.05)，
D W I > P W I 患 者 比 例 从 2 6 . 7 6 升 高 至 8 7 . 3 2 % (P < 0 . 0 5 ) ，
DWI=PWI患者比例未发生明显变化(P>0.05)。
3  讨   论
多模MRI通过组合DWI、PWI及fMRI等扫描信息将脑结构和功
能结合进行定性或定量分析，为脑灰白质病变预防、诊断和治
疗提供参考信息，其中DWI代表脑组织不可逆梗死中心，PWI
主要显示低灌注脑组织，二者匹配情况对判断缺血半暗带和并
ACI病情变化具有重要参考价值，是时间窗内溶栓治疗主要影
像学依据，同时多模MRI评估DWI-PWI动态变化对评估疗效监
测和预后判断也具有较高临床价值[6-7]。
　　DWI是在T2WI基础上采用EPI快速成像技术对组织内水分
子随意运动进行测量和显像的方法，通过计算ADC值评估水分
子扩散能力，从而灵敏反映检测部位病理生理状态及严重程
度[8]。DWI用于ACI诊断可较常规影像学检查更早地发现梗死
表1 治疗前后病灶和健侧对应区域ADC值比较
检测部位             例数
	           ADC(×10-4mm2/s)
 t	        P
		          治疗前            治疗2周
梗死灶                   71        4.26±1.37      6.45±1.58          12.511	   <0.05
健侧对应区域      71        8.19±1.24      8.36±1.18          1.184	   >0.05
t                                           17.921              8.161
P                                          <0.05               <0.05
表3 治疗前后梗死灶DWI-PWI匹配性比较
时间                    n                     DWI<PWI                 DWI>PWI	      DWI=PWI
治疗前               71	             46(64.79)	         19(26.76)	      5(7.04)
治疗2周            71                    2(2.82)	         62(87.32)	      7(9.86)
x
2	                                 60.929	         8.204	                          0.364
P		            <0.05	        <0.05	                         >0.05
  ·21
CHINESE JOURNAL OF CT AND MRI, JAN. 2021, Vol.19, No.1 Total No.135
病灶，可在梗死症状发生后30min显示DWI异常高信和ADC
低信号，且根据ADC值下降程度不同对脑组织缺血程度进行